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AVVERTENZE 
Le tabelle ed i prospetti che seguono, sono una raccolta di informazioni in materia di immigrazione e fenomeni annessi,
che sono prodotte a livello delle principali istituzioni (pubbliche e private) e che circolano sulla stampa.

Va avvertito che le informazioni volte a cogliere la relazione tra imprenditorialità ed immigrazione (nel presente testo, dal 
numero 13 in avanti) vanno usate con estrema prudenza ed è sconsigliato azzardarsi in qualsiasi operazione di comparazione.

L'esplorazione della "imprenditorialità immigrata" è attualmente in fase pionieristica: contrassegnata da informazioni disomogenee.
Si riscontrano fattori di  disomogeneità, non solo tra le varie fonti, ma anche tra le elaborazioni riferite a scadenze temporali diverse,
provenienti da una stessa fonte: questo perché le tecniche di interrogazione delle basi informative sono ai primissimi esordi e
dunque ancora in via di progressivo affinamento.

A grandissime linee, i principali elementi di disomogeneità sono i seguenti:
1) Imprenditore immigrato.

I criteri selettivi che nella pratica vengono utilizzati sono due.
a) persona nata all'estero
b) persona con cittadinanza estera
Entrambi comportano delle distorsioni.
Tra le persone nate all'estero, rientrano tutti i figli di italiani che risiedevano nelle ex colonie (Eritrea Libia), nonché tutti i
figli di italiani che al momento della nascita della prole, si trovavano all'estero per ragioni di lavoro o di turismo.
Tra le persone con cittadinanza estera rientrano anche in nati in Italia  che risiedono in Italia e che hanno acquisito per 
una qualche strada (incluso il matrimonio) una qualsiasi cittadinanza estera (ivi inclusa quella Sammarinese) per qualunque finalità 
(ivi compreso il Fisco).
E' del tutto plausibile ritenere che il criterio a) comporti distorsioni molto più ampie del criterio b).

2) Impresa diretta da immigrati (comunque definito il requisito immigrazione)
Passa necessariamente per la qualificazione dell'oggetto "impresa" tramite la variabile "cariche imprenditoriali".
a)  Impresa individuale diretta da immigrati.
     In questo caso non ci sono problemi, perché il rapporto tra impresa e carica è di 1 ad 1.
b)  Impresa organizzata in forma societaria.
     Può essere definita in tanti modi, quante sono le possibili combinazioni delle cariche.



     Es:
     * Legale rappresentante immigrato
     * Almeno 1 socio immigrato
     * Prevalenza dei soci immigrati 
     * Tutti i  soci immigrati 
      e così via.
     La poca o nulla descrizione delle metodologie utilizzate, non consente di appurare in che misura gli elaborati
     attualmente fruibili, siano disomogenei.
Quando si usa una base di dati amministrativa (come è nel caso della fonte Infocamere), il tutto risulta poi complicato 
dal fatto che le "cariche imprenditoriali" non sono sinonimo di "persone", dal momento che possono includere fenomeni 
di duplicazione delle persone.

3) Immigrato extracomunitario (comunque definito il requisito immigrazione)
L'area degli extra-comunitari è un sottoinsieme degli immigrati, che va individuato sulla base degli stati extra UE.
Quantunque la fisionomia della UE sia ben nota in tutte le sue sfaccettature, anche da questo fronte si generano 
dubbi di disomogeneità; alimentati dal fatto che è prassi corrente licenziare elaborati senza corredarli dello 
elenco dei Paesi esclusi dal segmento extracomunitario, perché inclusi nell'aggregato UE.
Come viene definito questo aggregato UE?
Comprende tutti i Paesi UE (Area Euro e Non Euro) o è circoscritto soltanto a quelli dell'area Euro?
Include anche i Paesi neo-ammessi?. Qualora la risposta a questo secondo quesito sia positiva, sorge la necessità 
di produrre periodicamente serie storiche rielaborate, al fine di disporre anche di trend di dati riportati a parità
di campo di osservazione.

Il fatto che concetto di extracomunitario venga dato per scontato, porta all'inevitabile risultato di un contenuto
estremamente variabile.
Ad alcuni sembra una forzatura classificare USA e Russia come Stati extracomunitari.
Altri tendono a fare tutt'uno di immigrati e di extracomunitari.

Alla luce di quanto sopra risulta chiaro che le tabelle e grafici riportati nel presente testo, che hanno come oggetto il 
tema della imprenditorialità immigrata, non sono una selezione critica volta a fornire numeri risolutivi.
Vanno altresì intese come un assemblaggio finalizzato unicamente ad evidenziare la necessità di affinare e omogeneizzare 
i metodi di elaborazione.
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1 MINISTERO DELL'INTERNO
Stranieri soggiornanti in Italia 
COMUNITARI ED EXTRACOMUNITARI
ITALIA AA. 1994-2001

(*) dati  espressi in migliaia di unità

Fonte Ministero dell'Interno. Statistiche 2000-2001
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2 MINISTERO DELL'INTERNO
STRANIERI SOGGIORNANTI PER MOTIVO DI SOGGIORNO
TOTALE COMUNITARI + EXTRACOMUNITARI ed EXTRACOMUNITARI
ITALIA 31 Dicembre 2000 e 2001

2000 Var. % 2001 Extracom. 
totale totale di cui extracom. 01/00 Extracom IT = 100

Lavoro subordinato 665.805        650.787         595.360 -2,26 91,48% 48,96%
Motivi di famiglia 354.850        393.865         362.234 10,99 91,97% 29,79%
Commercio - lavoro autonomo 86.836          89.260           81.629 2,79 91,45% 6,71%
Motivi religiosi 55.098          48.898           36.603 -11,25 74,86% 3,01%
Residenza elettiva 45.259          44.624           16.601 -1,40 37,20% 1,37%
Lavoro subordinato - attesa occupazione 64.116          36.246           32.492 -43,47 89,64% 2,67%
Motivi di studio 35.741          30.790           25.051 -13,85 81,36% 2,06%
Soggiorno per ricerca lavoro - Art. 23 D. l.vo n. 286/98 9.067            8.153             8.152 -10,08 99,99% 0,67%
Iscrizione liste di collocamento 15.174          7.727             6.761 -49,08 87,50% 0,56%
Turismo  8.498            6.843             6.637 -19,48 96,99% 0,55%
Motivi di salute 4.836            6.106             5.903 26,26 96,68% 0,49%
Adozione 7.258            5.579             5.571 -23,13 99,86% 0,46%
Richiesta asilo 6.318            5.166             5.166 -18,23 100,00% 0,42%
Asilo politico 4.117            5.152             5.152 25,14 100,00% 0,42%
Motivi straordinari con possibilità di lavoro 5.752            3.515             3.515 -38,89 100,00% 0,29%
Inserimento nel mondo del lavoro - Art. 36 D.P.R. n. 394 2.683            3.477             3.477 29,59 100,00% 0,29%
Affidamento 4.024            3.115             3.099 -22,59 99,49% 0,25%
Per missione 1.542            2.664             2.564 72,76 96,25% 0,21%
Soggiorno minori d'età - Art. 28 D.P.R. n. 394 1.083            2.208             2.208 103,88 100,00% 0,18%
Nessuno - 2.080             1.950 - 93,75% 0,16%
Vecchi permessi 2.893            - - -
Attività sportiva 1.484            1.380             1.219 -7,01 88,33% 0,10%
Attesa perfezionamento pratica lavorativa 1.202            1.277             1.020 6,24 79,87% 0,08%
Motivi straordinari 1.088            1.084             1.084 -0,37 100,00% 0,09%
Rilascio foglio sogg. Art. 18 D.l.vo 25.7.98 - 744                743 - 99,87% 0,06%
Motivi di giustizia 825               491                482 -40,48 98,17% 0,04%
Affari 796               460                449 -42,21 97,61% 0,04%
Convenzione Dublino del 15.6.90 484               363                363 -25,00 100,00% 0,03%
Attesa perfezionamento lavoro autonomo 84                 238                229 183,33 96,22% 0,02%
Tirocinio 213               152                107 -28,64 70,39% 0,01%
Invito 82                 76                  75 -7,32 98,68% 0,01%
Protezione temporanea - D.P.C.M. 12.5.99 161               52                  52 -67,70 100,00% 0,00%
Dichiarazione di presenza art. 4 c. 1 L. 39/90 49                 48                  13 -2,04 27,08% 0,00%
Soggiorno per vacanza lavoro - Art. 27 D.l.vo 286/98 - 8                    5 - 62,50% 0,00%
Marinai  attesa imbarco - 2                    2 - 100,00% 0,00%
Rilascio foglio sogg. Art. 16 L. 6.3.98 n. 40 726               - - -
Detenzione 9                   - - -

TOTALE     1.388.153     1.362.630      1.215.968         -1,84 89,24% 100,00%
Fonte Ministero dell'Interno. Statistiche 2000-2001

Motivo di soggiorno 2001



MINISTERO DELL'INTERNO
STRANIERI SOGGIORNANTI PER MOTIVO DI SOGGIORNO
TOTALE COMUNITARI + EXTRACOMUNITARI
ITALIA 31 Dicembre 2000 e 2001
GRAFICI

Fonte Ministero dell'Interno. Statistiche 2000-2001

35
48

50

86
83

6

55
09

8

45
25

9

64
11

6

35
74

1

90
67

15
17

489
26

0

48
89

8

44
62

4

36
24

6

30
79

0

81
53

77
27

66
58

05

39
38

65

65
07

87

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

700000

Lavoro subordinato Motivi di famiglia Commercio - lavoro
autonomo

Motivi religiosi Residenza elettiva Lavoro subordinato
- attesa occupazione

Motivi di studio Soggiorno per
ricerca lavoro Art.

23 D. l.vo n. 286/98

Iscrizione liste di
collocamento

2000
2001

Altro
4%

Lavoro subordinato
47%

Motivi religiosi
4%

Residenza elettiva
3%

Lavoro subordinato - attesa 
occupazione

3%

Commercio - lavoro 
autonomo

7%

Motivi di famiglia
28%

Soggiorno per ricerca lavoro 
Art. 23 D. l.vo n. 286/98

1%

Motivi di studio
2%

Iscrizione liste di
collocamento

1%



4 MINISTERO DELL'INTERNO
CITTADINI STRANIERI SOGGIORNANTI IN ITALIA PER GRANDE AREA DI PROVENIENZA
TOTALE COMUNITARI + EXTRACOMUNITARI
RIPARTIZIONI DEL PAESE 31 Dicembre 2001

AREA GEOGRAFICA NORD OVEST NORD EST Emilia R. NORD CENTRO SUD ISOLE ITALIA

EUROPA COMUNITARIA 50.020 30.508 9.165               80.528 51.947                8.949 5.238 146.662
EUROPA DELL'EST 95.663 117.760 34.594 213.423 123.551 43.391 8.294 388.659
ALTRI STATI EUROPEI 12.463 4.255 2.877 16.718 4.974 874 714 23.280

EUROPA… 158.146 152.523 46.636 310.669 180.472 53.214 14.246 558.601

AFRICA… 139.542 99.598 48.958 239.140 68.566 34.755 24.137                366.598              

MEDIO ORIENTE 8.282 4.735 2.816 13.017 7.335 3.200 588                     24.140                

ASIA CENTRALE 32.540 22.100 9.487 54.640 32.116 9.079 8.863 104.698
ESTREMO ORIENTE 47.587 20.479 10.498 68.066 53.557 10.365 4.241 136.229

A  S  I  A… 88.409 47.314 22.801 135.723 93.008 22.644 13.692 265.067
AMERICA SETTENTRIONALE 5.486 11.552 1.284 17.038 16.284 12.121 4.725 50.168
TOTALE  CENTRO AMERICA 10.049 4.932 2.071 14.981 6.886 2.495 632 24.994
AMERICA MERIDIONALE 36.439 11.700 4.604 48.139 28.630 4.725 1.550 83.044

AMERICA… 51.974 28.184 7.959 80.158 51.800 19.341 6.907 158.206

OCEANIA… 555 388 111 943 1.123 262 133 2.461

 APOLIDE... 355 202 38 557 202 40 25 824

NAZIONALITA' IGNOTA… 5.895 279 81 6.174 1.663 3.007 29 10.873

TOTALE  GENERALE… 444.876 328.488 126.584 773.364 396.834 133.263 59.169 1.362.630
Fonte Ministero dell'Interno. Statistiche 2000-2001



5 MINISTERO DELL'INTERNO
STRANIERI SOGGIORNANTI IN ITALIA
TOTALE COMUNITARI + EXTRACOMUNITARI
Regioni 31 Dicembre 2000 e 2001

Fonte Ministero dell'Interno Statistiche 2000-2001
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6 MINISTERO DELL'INTERNO
STRANIERI SOGGIORNANTI IN ITALIA
COMUNITARI ED EXTRACOMUNITARI
Regioni 31 Dicembre 2001

Fonte Ministero dell'Interno Statistiche 2000-2001
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7 MINISTERO DELL'INTERNO
STRANIERI SOGGIORNANTI IN ITALIA nel 2001
Rapporto con popolazione residente al 31-12-2001
TOTALE COMUNITARI + EXTRACOMUNITARI
REGIONI

#

##
#

#

#

#

# #

#
#

#

#

#

#

#

#

#

#

#
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Stranieri presenti in Italia al 31.12.2001
(Regioni interessate)
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2.000 a 106.000  (16)

Stranieri presenti 
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8 MINISTERO DELL'INTERNO
STRANIERI SOGGIORNANTI IN ITALIA nel 2001
Rapporto con popolazione residente al 31-12-2001
TOTALE COMUNITARI + EXTRACOMUNITARI
PROVINCIE 

(*) popolazione al 31 dicembre 2001 - fonte Istat
Fonte: Ministero dell'Interno - Dipartimento di Pubblica Sicurezza
Direzione Centrale per la Polizia Stradale, Ferroviaria, di Frontiera e Postale
Servizio Immigrazione e Polizia di Frontiera - Div. II

Fonte Ministero dell'Interno Statistiche 2000-2001

Cittadini stranieri ogni 10.000 abitanti
(n. province)

483 a 593   (3)
371 a 482  (11)
259 a 370  (18)
147 a 258  (35)
34 a 146  (36)



9NO MINISTERO DELL'INTERNO
STRANIERI SOGGIORNANTI IN ITALIA
Comunitari ed extracomunitari
Provincie Nord Ovest 31 Dicembre 2000 e 2001

2000 2001 Variaz. % 
2000/2001 2000 2001 Variaz. % 

2000/2001 2000 2001 Variaz. % 
2000/2001

Alessandria 535 559 4,49 6.552 6.559 0,11 7.087 7.118 0,44
Asti 240 231 -3,75 5.172 5.919 14,44 5.412 6.150 13,64
Biella 284 285 0,35 3.720 4.071 9,44 4.004 4.356 8,79
Cuneo 460 423 -8,04 3.605 9.912 174,95 4.065 10.335 154,24
Novara 974 1.028 5,54 6.860 7.544 9,97 7.834 8.572 9,42
Torino 4.880 5.082 4,14 43.857 47.082 7,35 48.737 52.164 7,03
Verbano-Cusio-Ossola 426 390 -8,45 2.172 2.386 9,85 2.598 2.776 6,85
Vercelli 222 240 8,11 3.852 4.161 8,02 4.074 4.401 8,03

PIEMONTE      8.021 8.238 2,71 75.790 87.634 15,63 83.811 95.872 14,39
Aosta 505 501 -0,79 1.989 2.229 12,07 2.494 2.730 9,46

VALLE D'AOSTA      505 501 -0,79 1.989 2.229 12,07 2.494 2.730 9,46
Bergamo 1.653 1.636 -1,03 24.524 22.773 -7,14 26.177 24.409 -6,75
Brescia 1.796 1.680 -6,46 36.219 41.569 14,77 38.015 43.249 13,77
Como 2.132 2.215 3,89 11.111 12.352 11,17 13.243 14.567 10,00
Cremona 394 373 -5,33 8.148 8.656 6,23 8.542 9.029 5,70
Lecco 77 71 -7,79 3.991 4.773 19,59 4.068 4.844 19,08
Lodi 449 502 11,80 5.675 6.099 7,47 6.124 6.601 7,79
Mantova 393 412 4,83 10.618 12.205 14,95 11.011 12.617 14,59
Milano 23.630 23.571 -0,25 150.830 144.603 -4,13 174.460 168.174 -3,60
Pavia 988 1.029 4,15 7.806 8.691 11,34 8.794 9.720 10,53
Sondrio 327 315 -3,67 2.109 2.322 10,10 2.436 2.637 8,25
Varese 3.250 3.154 -2,95 12.288 14.585 18,69 15.538 17.739 14,17

LOMBARDIA      35.089 34.958 -0,37 273.319 278.628 1,94 308.408 313.586 1,68

Genova 2.657 2.404 -9,52 18.669 14.609 -21,75 21.326 17.013 -20,22

Imperia 2.877 2.759 -4,10 4.278 3.503 -18,12 7.155 6.262 -12,48

La Spezia 463 416 -10,15 3.766 2.564 -31,92 4.229 2.980 -29,53

Savona 801 744 -7,12 5.273 5.689 7,89 6.074 6.433 5,91

LIGURIA     6.798 6.323 -6,99 31.986 26.365 -17,57 38.784 32.688 -15,72
NORD OVEST 50.413 50.020 -0,78% 383.084 394.856 3,07% 433.497 444.876 2,62%

ITALIA     151.799 146.662 -3,38 1.236.354 1.215.968 -1,65 1.388.153 1.362.630 -1,84
Fonte Ministero dell'Interno Statistiche 2000-2001

PROVINCE E REGIONI

COMUNITARI EXTRACOMUNITARI TOTALE



9NE MINISTERO DELL'INTERNO
STRANIERI SOGGIORNANTI IN ITALIA
Comunitari ed extracomunitari
Provincie Nord Est 31 Dicembre 2000 e 2001

2000 2001 Variaz. % 
2000/2001 2000 2001 Variaz. % 

2000/2001 2000 2001 Variaz. % 
2000/2001

Bolzano 7.307 6.621 -9,39 11.000 11.790 7,18 18.307 18.411 0,57
Trento 2.001 2.033 1,60 11.491 12.887 12,15 13.492 14.920 10,58

TRENTINO A. A.     9.308 8.654 -7,03 22.491 24.677 9,72 31.799 33.331 4,82
Belluno 297 286 -3,70 3.645 3.102 -14,90 3.942 3.388 -14,05
Padova 1.374 1.022 -25,62 17.878 13.133 -26,54 19.252 14.155 -26,48
Rovigo 146 148 1,37 3.316 3.506 5,73 3.462 3.654 5,55
Treviso 1.248 1.228 -1,60 28.528 28.729 0,70 29.776 29.957 0,61
Venezia 2.119 1.900 -10,34 11.716 11.174 -4,63 13.835 13.074 -5,50

Verona 2.980 2.975 -0,17 28.899 29.524 2,16 31.879 32.499 1,94
Vicenza 1.418 1.346 -5,08 35.958 29.515 -17,92 37.376 30.861 -17,43

VENETO     9.582 8.905 -7,07 129.940 118.683 -8,66 139.522 127.588 -8,55
Gorizia 535 509 -4,86 4.130 4.805 16,34 4.665 5.314 13,91
Pordenone 838 797 -4,89 12.365 10.396 -15,92 13.203 11.193 -15,22
Trieste 1.340 1.296 -3,28 12.008 12.406 3,31 13.348 13.702 2,65
Udine 1.365 1.182 -13,41 10.851 9.594 -11,58 12.216 10.776 -11,79

FRIULI  V. G.     4.078 3.784 -7,21 39.354 37.201 -5,47 43.432 40.985 -5,63
Bologna 3.467 3.215 -7,27 27.193 29.242 7,54 30.660 32.457 5,86
Ferrara 606 597 -1,49 3.896 5.006 28,49 4.502 5.603 24,46
Forli' 778 682 -12,34 9.448 8.781 -7,06 10.226 9.463 -7,46
Modena 1.313 1.262 -3,88 14.657 17.122 16,82 15.970 18.384 15,12
Parma 828 915 10,51 9.974 13.220 32,54 10.802 14.135 30,86
Piacenza 421 416 -1,19 6.347 7.053 11,12 6.768 7.469 10,36

Ravenna 592 632 6,76 8.837 11.120 25,83 9.429 11.752 24,64
Reggio nell'Emilia 724 722 -0,28 16.834 18.229 8,29 17.558 18.951 7,93
Rimini 596 724 21,48 6.537 7.646 16,96 7.133 8.370 17,34

EMILIA ROMAGNA     9.325 9.165 -1,72 103.723 117.419 13,20 113.048 126.584 11,97
NORD EST 32.293 30.508 -5,53% 295.508 297.980 0,84% 327.801 328.488 0,21%

ITALIA     151.799 146.662 -3,38 1.236.354 1.215.968 -1,65 1.388.153 1.362.630 -1,84
Fonte Ministero dell'Interno Statistiche 2000-2001

PROVINCE E REGIONI

COMUNITARI EXTRACOMUNITARI TOTALE



9C MINISTERO DELL'INTERNO
STRANIERI SOGGIORNANTI IN ITALIA
Comunitari ed extracomunitari
Provincie Centro 31 Dicembre 2000 e 2001

2000 2001 Variaz. % 
2000/2001 2000 2001 Variaz. % 

2000/2001 2000 2001 Variaz. % 
2000/2001

Arezzo 856 825 -3,62 8.931 9.336 4,53 9.787 10.161 3,82
Firenze 5.664 4.081 -27,95 37.299 23.177 -37,86 42.963 27.258 -36,55
Grosseto 877 938 6,96 3.936 4.163 5,77 4.813 5.101 5,98
Livorno 1.107 1.183 6,87 5.249 5.328 1,51 6.356 6.511 2,44
Lucca 1.066 907 -14,92 6.392 4.776 -25,28 7.458 5.683 -23,80
Massa-Carrara 304 307 0,99 2.955 2.943 -0,41 3.259 3.250 -0,28
Pisa 993 856 -13,80 10.675 9.000 -15,69 11.668 9.856 -15,53
Pistoia 573 542 -5,41 6.136 5.901 -3,83 6.709 6.443 -3,96
Prato 246 218 -11,38 13.895 11.725 -15,62 14.141 11.943 -15,54
Siena 1.230 1.214 -1,30 6.588 7.047 6,97 7.818 8.261 5,67

TOSCANA     12.916 11.071 -14,28 102.056 83.396 -18,28 114.972 94.467 -17,83
Perugia 3.176 2.556 -19,52 18.537 19.695 6,25 21.713 22.251 2,48
Terni 355 339 -4,51 4.000 4.207 5,18 4.355 4.546 4,39

UMBRIA     3.531 2.895 -18,01 22.537 23.902 6,06 26.068 26.797 2,80
Ancona 861 833 -3,25 9.363 10.071 7,56 10.224 10.904 6,65
Ascoli Piceno 394 418 6,09 6.558 6.835 4,22 6.952 7.253 4,33
Macerata 1.345 1.284 -4,54 9.030 10.830 19,93 10.375 12.114 16,76
Pesaro e Urbino 831 805 -3,13 7.395 8.135 10,01 8.226 8.940 8,68

MARCHE     3.431 3.340 -2,65 32.346 35.871 10,90 35.777 39.211 9,60
Frosinone 523 512 -2,10 5.450 5.979 9,71 5.973 6.491 8,67
Latina 721 718 -0,42 8.039 8.123 1,04 8.760 8.841 0,92
Rieti 325 302 -7,08 2.387 2.512 5,24 2.712 2.814 3,76
Roma 32.675 32.637 -0,12 189.913 179.458 -5,51 222.588 212.095 -4,71
Viterbo 477 472 -1,05 5.156 5.646 9,50 5.633 6.118 8,61

LAZIO     34.721 34.641 -0,23 210.945 201.718 -4,37 245.666 236.359 -3,79
Centro 54.599 51.947 -4,86% 367.884 344.887 -6,25% 422.483 396.834 -6,07%

ITALIA     151.799 146.662 -3,38 1.236.354 1.215.968 -1,65 1.388.153 1.362.630 -1,84
Fonte Ministero dell'Interno Statistiche 2000-2001

PROVINCE E REGIONI
COMUNITARI EXTRACOMUNITARI TOTALE



9S MINISTERO DELL'INTERNO
STRANIERI SOGGIORNANTI IN ITALIA
Comunitari ed extracomunitari
Provincie Sud e Isole 31 Dicembre 2000 e 2001

2000 2001 Variaz. % 
2000/2001 2000 2001 Variaz. % 

2000/2001 2000 2001 Variaz. % 
2000/2001

Chieti 349 283 -18,91 3.715 3.947 6,24 4.064 4.230 4,08
L'Aquila 336 321 -4,46 5.575 6.133 10,01 5.911 6.454 9,19
Pescara 388 420 8,25 3.183 3.450 8,39 3.571 3.870 8,37
Teramo 370 336 -9,19 5.017 3.182 -36,58 5.387 3.518 -34,69

ABRUZZO     1.443 1.360 -5,75 17.490 16.712 -4,45 18.933 18.072 -4,55
Campobasso 106 103 -2,83 1.286 1.309 1,79 1.392 1.412 1,44
Isernia 65 70 7,69 582 648 11,34 647 718 10,97

MOLISE     171 173 1,17 1.868 1.957 4,76 2.039 2.130 4,46
Avellino 186 182 -2,15 2.565 2.924 14,00 2.751 3.106 12,90
Benevento 73 70 -4,11 1.132 1.113 -1,68 1.205 1.183 -1,83
Caserta 233 185 -20,60 11.899 10.655 -10,45 12.132 10.840 -10,65
Napoli 3.593 3.502 -2,53 41.360 37.749 -8,73 44.953 41.251 -8,24
Salerno 732 741 1,23 6.386 6.560 2,72 7.118 7.301 2,57

CAMPANIA     4.817 4.680 -2,84 63.342 59.001 -6,85 68.159 63.681 -6,57
Bari 858 599 -30,19 14.091 14.058 -0,23 14.949 14.657 -1,95
Brindisi 304 300 -1,32 2.480 2.474 -0,24 2.784 2.774 -0,36
Foggia 294 284 -3,40 5.388 5.631 4,51 5.682 5.915 4,10
Lecce 414 425 2,66 8.870 6.147 -30,70 9.284 6.572 -29,21
Taranto 257 260 1,17 2.609 2.412 -7,55 2.866 2.672 -6,77

PUGLIA     2.127 1.868 -12,18 33.438 30.722 -8,12 35.565 32.590 -8,36
Matera 66 73 10,61 1.566 1.633 4,28 1.632 1.706 4,53
Potenza 114 108 -5,26 1.364 1.322 -3,08 1.478 1.430 -3,25

BASILICATA     180 181 0,56 2.930 2.955 0,85 3.110 3.136 0,84
Catanzaro 168 143 -14,88 3.542 3.434 -3,05 3.710 3.577 -3,58
Cosenza 252 251 -0,40 2.992 2.561 -14,41 3.244 2.812 -13,32
Crotone 37 47 27,03 1.727 869 -49,68 1.764 916 -48,07
Reggio di Calabria 180 177 -1,67 5.324 5.120 -3,83 5.504 5.297 -3,76
Vibo Valentia 56 69 23,21 1.037 983 -5,21 1.093 1.052 -3,75

CALABRIA     693 687 -0,87 14.622 12.967 -11,32 15.315 13.654 -10,85
SUD 9.431 8.949 -5,11% 133.690 124.314 -7,01% 143.121 133.263 -6,89%
Agrigento 203 203 0,00 2.632 2.402 -8,74 2.835 2.605 -8,11
Caltanissetta 86 95 10,47 1.138 1.087 -4,48 1.224 1.182 -3,43
Catania 751 788 4,93 10.938 10.649 -2,64 11.689 11.437 -2,16
Enna 91 88 -3,30 528 517 -2,08 619 605 -2,26
Messina 646 603 -6,66 7.619 7.384 -3,08 8.265 7.987 -3,36
Palermo 793 824 3,91 12.268 12.352 0,68 13.061 13.176 0,88
Ragusa 146 141 -3,42 6.386 5.703 -10,70 6.532 5.844 -10,53
Siracusa 275 281 2,18 1.999 2.186 9,35 2.274 2.467 8,49
Trapani 128 122 -4,69 3.181 2.479 -22,07 3.309 2.601 -21,40

SICILIA     3.119 3.145 0,83 46.689 44.759 -4,13 49.808 47.904 -3,82
Cagliari 904 906 0,22 5.100 4.387 -13,98 6.004 5.293 -11,84
Nuoro 285 311 9,12 976 1.011 3,59 1.261 1.322 4,84
Oristano 97 103 6,19 472 501 6,14 569 604 6,15
Sassari 658 773 17,48 2.951 3.273 10,91 3.609 4.046 12,11

SARDEGNA     1.944 2.093 7,66 9.499 9.172 -3,44 11.443 11.265 -1,56
ISOLE 5.063 5.238 3,46% 56.188 53.931 -4,02% 61.251 59.169 -3,40%
SUD E ISOLE 14.494 14.187 -2,12% 189.878 178.245 -6,13% 204.372 192.432 -5,84%

ITALIA     151.799 146.662 -3,38 1.236.354 1.215.968 -1,65 1.388.153 1.362.630 -1,84
Fonte Ministero dell'Interno Statistiche 2000-2001

PROVINCE E REGIONI
COMUNITARI EXTRACOMUNITARI TOTALE



10 CARITAS  su DATI MINISTERO DELL'INTERNO
STRANIERI SOGGIORNANTI PER MOTIVO DI SOGGIORNO
TOTALE COMUNITARI + EXTRACOMUNITARI ed EXTRACOMUNITARI
ITALIA 31 Dicembre 2000 

Motivi
M F T M F T M F T

Lavoro subordinato 482.222      203.273      685.495         29.381      31.417      60.798        511.603      234.690      746.293         
Occupati 426.123      183.082      609.205         28.061      28.537      56.598        454.184      211.619      665.803         
Attesa perf. pratica 616             396             1.012             88             102           190             704             498             1.202             
Iscrizione collocamento 10.401        3.049          13.450           559           1.165        1.724          10.960        4.214          15.174           
Attesa occupazione 45.082        16.746        61.828           673           1.613        2.286          45.755        18.359        64.114           

Commercio - Lavoro autonomo 64.065        14.981        79.046           4.915        2.959        7.874          68.980        17.940        86.920           
Occupati 64.016        14.976        78.992           4.891        2.953        7.844          68.907        17.929        86.836           
Attesa perf. pratica 49               5                 54                  24             6               30               73               11               84                  

Altri motivi lavoro 11.318        6.182          17.500           -               2               2                 11.318        6.184          17.502           
Soggiorno ricerca lavoro art. 23 D.L.VO 3 6.119          2.947          9.066             1               1                 6.119          2.948          9.067             
Inserimento mondo lavoro art. 36 D.P.R. 3 1.975          707             2.682             1               1                 1.975          708             2.683             
Motivi straordinari con possib. Lavoro 3.224          2.528          5.752             -                  3.224          2.528          5.752             

Totale lavoro 557.605      224.436      782.041         34.296      34.378      68.674        591.901      258.814      850.715         

Asilo politico 2.918          1.199          4.117             1               1                 2.919          1.199          4.118             
Richiesta asilo 5.205          1.113          6.318             -                  5.205          1.113          6.318             
Giudiziari e detenzione 536             289             825                5               4               9                 541             293             834                
Famiglia 70.011        253.419      323.430         5.522        25.898      31.420        75.533        279.317      354.850         
Religiosi 19.470        22.025        41.495           6.886        6.683        13.569        26.356        28.708        55.064           
Residenza elettiva 6.467          10.400        16.867           10.247      18.181      28.428        16.714        28.581        45.295           
Salute 814             3.802          4.616             83             137           220             897             3.939          4.836             
Soggiorno minori art. 28 D.P.R.N.394 934             149             1.083             -                  934             149             1.083             
Studio 12.515        15.178        27.693           3.435        4.613        8.048          15.950        19.791        35.741           
Turismo - Attesa emigrazione 2.159          5.471          7.630             265           603           868             2.424          6.074          8.498             
Altri 12.677        7.563          20.240           373           188           561             13.050        7.751          20.801           

TOTALE 691.311      545.044      1.236.355      61.113      90.685      151.798      752.424      635.729      1.388.153      
FONTE: Elaborazioni Caritas Roma - Dossier Statistico Immigrazione su dati del Ministero dell'Interno.

Fonte Caritas Anticipazione Dossier 2001 01_03_02

Extracomunitari Comunitari Totale



11 CARITAS e DATI MINISTERO DELL'INTERNO
STRANIERI SOGGIORNANTI
TOTALE COMUNITARI + EXTRACOMUNITARI 
Consistenze 2000 secondo il Ministero dell'Interno ed il Dossier Caritas
Variazione 2000/1999 dei dati secondo il Ministero dell'Interno
ITALIA

MINISTERO INTERNO Caritas Diff. %
Province Var. % Stima % donne Caritas

2000 su Dossier Min. Int.
1999 2000 1999 2000 2000

Aosta 2.499 2.494 -0,2% 3.030 49,5 21,25%
Val d'Aosta 2.499 2.494 -0,2% 3.030 49,5 21,25%
Alessandria 7.887 7.087 -10,1% 8.611 50,4 9,18%
Asti 4.670 5.412 15,9% 6.576 42,1 40,81%
Biella 3.588 4.004 11,6% 4.865 47,1 35,59%
Cuneo 5.199 4.065 -21,8% 4.939 44,6 -5,00%
Novara 6.826 7.834 14,8% 9.518 45,8 39,44%
Torino 44.848 48.737 8,7% 59.215 46,8 32,03%
Verbania 2.291 2.598 13,4% 3.157 44,7 37,80%
Vercelli 3.760 4.074 8,4% 4.950 44,8 31,65%
Piemonte 79.069 83.811 6,0% 101.830 46,4 28,79%
Bergamo 23.684 26.177 10,5% 31.805 37,2 34,29%
Brescia 33.370 38.015 13,9% 46.188 34,5 38,41%
Como 11.940 13.243 10,9% 16.090 48,6 34,76%
Cremona 7.048 8.542 21,2% 10.379 44,1 47,26%
Lecco 5.509 4.068 -26,2% 4.943 41,5 -10,27%
Lodi 3.132 6.124 95,5% 7.441 42,8 137,58%
Mantova 9.597 11.011 14,7% 13.378 41,6 39,40%
Milano 145.358 174.460 20,0% 211.969 45,2 45,83%
Pavia 7.934 8.794 10,8% 10.685 44,9 34,67%
Sondrio 2.076 2.436 17,3% 2.960 51,9 42,58%
Varese 16.185 15.538 -4,0% 18.879 48,2 16,65%
Lombardia 265.833 308.408 16,0% 374.716 43,3 40,96%
Genova 19.851 21.326 7,4% 25.911 50,8 30,53%
Imperia 6.491 7.155 10,2% 8.693 48 33,92%
La Spezia 3.158 4.229 33,9% 5.138 52,2 62,70%
Savona 5.225 6.074 16,2% 7.380 46,5 41,24%
Liguria 34.725 38.784 11,7% 47.123 49,8 35,70%
Bolzano 17.858 18.307 2,5% 22.243 41 24,55%
Trento 11.494 13.492 17,4% 16.393 42,8 42,62%
Trentino AA. 29.352 31.799 8,3% 38.636 41,8 31,63%
Belluno 3.553 3.942 10,9% 4.790 46,1 34,82%
Padova 16.397 19.252 17,4% 23.391 43,2 42,65%
Rovigo 3.114 3.462 11,2% 4.206 44,9 35,07%
Treviso 25.138 29.776 18,5% 36.178 36,5 43,92%
Venezia 12.362 13.835 11,9% 16.810 45,1 35,98%
Verona 28.156 31.879 13,2% 38.733 44,5 37,57%
Vicenza 31.795 37.376 17,6% 45.412 43,6 42,83%
Veneto 120.515 139.522 15,8% 169.519 42,5 40,66%
Gorizia 4.231 4.665 10,3% 5.668 33,9 33,96%
Pordenone 10.809 13.203 22,1% 16.042 61,5 48,41%
Trieste 12.388 13.348 7,7% 16.218 44,4 30,92%
Udine 10.463 12.216 16,8% 14.842 46,2 41,85%
Friuli V.G. 37.891 43.432 14,6% 52.770 49 39,27%
Bologna 27.699 30.660 10,7% 37.252 47 34,49%
Ferrara 3.682 4.502 22,3% 5.470 50,7 48,56%
Forlì 7.738 10.226 32,2% 12.425 44 60,57%

1/3



MINISTERO INTERNO Caritas Diff. %
Province Var. % Stima % donne Caritas

2000 su Dossier Min. Int.
1999 2000 1999 2000 2000

Modena 16.955 15.970 -5,8% 19.404 42,8 14,44%
Parma 9.870 10.802 9,4% 13.124 43,3 32,97%
Piacenza 5.845 6.768 15,8% 8.223 42,6 40,68%
Ravenna 8.312 9.429 13,4% 11.456 38,2 37,82%
Reggio E. 15.135 17.558 16,0% 21.333 42,4 40,95%
Rimini 5.647 7.133 26,3% 8.667 45,6 53,48%
Emilia R. 100.883 113.048 12,1% 137.353 44,1 36,15%
Nord 670.767 761.298 13,5% 924.977 44,2 37,90%
Arezzo 8.161 9.787 19,9% 11.891 47,2 45,71%
Firenze 28.340 42.963 51,6% 52.200 51,2 84,19%
Grosseto 3.977 4.813 21,0% 5.848 47,3 47,05%
Livorno 6.249 6.356 1,7% 7.723 51,9 23,59%
Lucca 7.192 7.458 3,7% 9.061 46,5 25,99%
Massa C. 2.933 3.259 11,1% 3.960 45,3 35,02%
Pisa 11.726 11.668 -0,5% 14.177 44,5 20,90%
Pistoia 6.486 6.709 3,4% 8.151 46,9 25,67%
Prato 10.717 14.141 31,9% 17.181 44 60,32%
Siena 6.846 7.818 14,2% 9.499 47,8 38,75%
Toscana 92.627 114.972 24,1% 139.691 48,2 50,81%
Perugia 20.577 21.713 5,5% 26.381 49,6 28,21%
Terni 3.945 4.355 10,4% 5.291 51,7 34,12%
Umbria 24.522 26.068 6,3% 31.673 50 29,16%
Ancona 8.253 10.224 23,9% 12.422 49,4 50,51%
Ascoli 5.970 6.952 16,4% 8.447 51,2 41,49%
Macerata 9.109 10.375 13,9% 12.606 45,8 38,39%
Pesaro 6.974 8.226 18,0% 9.995 45,9 43,32%
Marche 30.306 35.777 18,1% 43.469 47,9 43,43%
Frosinone 5.395 5.973 10,7% 7.257 47,3 34,51%
Latina 8.420 8.760 4,0% 10.643 45,7 26,40%
Rieti 2.436 2.712 11,3% 3.295 51,1 35,26%
Roma 199.899 222.588 11,4% 270.444 49,7 35,29%
Viterbo 5.032 5.633 11,9% 6.844 51,1 36,01%
Lazio 221.182 245.666 11,1% 298.484 49,6 34,95%
Centro 368.637 422.483 14,6% 513.317 49,1 39,25%
Chieti 3.464 4.064 17,3% 4.938 53 42,55%
L'Aquila 5.938 5.911 -0,5% 7.182 41,7 20,95%
Pescara 3.389 3.571 5,4% 4.339 49,5 28,03%
Teramo 4.344 5.387 24,0% 6.545 54,2 50,67%
Abruzzo 17.135 18.933 10,5% 23.004 49,1 34,25%
Avellino 2.255 2.751 22,0% 3.342 51,2 48,20%
Benevento 1.093 1.205 10,2% 1.464 52 33,94%
Caserta 11.244 12.132 7,9% 14.740 37,7 31,09%
Napoli 41.932 44.953 7,2% 54.618 53,6 30,25%
Salerno 6.836 7.118 4,1% 8.648 43 26,51%
Campania 63.360 68.159 7,6% 82.813 49,5 30,70%
Campobasso 1.221 1.392 14,0% 1.691 52,7 38,49%
Isernia 648 647 -0,2% 786 57 21,30%
Molise 1.869 2.039 9,1% 2.477 54,1 32,53%
Matera 1.759 1.632 -7,2% 1.983 32,2 12,73%
Potenza 1.419 1.478 4,2% 1.796 43,6 26,57%
Basilicata 3.178 3.110 -2,1% 3.779 37,6 18,91%
Bari 16.960 14.949 -11,9% 18.163 39 7,09%
Brindisi 8.999 2.784 -69,1% 3.383 45,3 -62,41%
Foggia 5.684 5.682 0,0% 6.904 32,2 21,46%
Lecce 8.584 9.284 8,2% 11.280 33,2 31,41%

2/3



MINISTERO INTERNO Caritas Diff. %
Province Var. % Stima % donne Caritas

2000 su Dossier Min. Int.
1999 2000 1999 2000 2000

Taranto 2.831 2.866 1,2% 3.482 41,3 23,00%
Puglia 43.058 35.565 -17,4% 43.211 37,1 0,36%
Catanzaro 3.971 3.710 -6,6% 4.508 36 13,52%
Cosenza 2.573 3.244 26,1% 3.941 47,3 53,17%
Crotone 2.007 1.764 -12,1% 2.143 33,3 6,78%
Reggio C. 5.719 5.504 -3,8% 6.687 41,2 16,93%
Vibo Val. 1.023 1.093 6,8% 1.328 42,5 29,81%
Calabria 15.293 15.315 0,1% 18.608 40,4 21,68%
Sud 143.893 143.121 -0,5% 173.892 45,2 20,85%
Agrigento 2.830 2.835 0,2% 3.445 41,8 21,73%
Caltanissetta 1.320 1.224 -7,3% 1.487 41,7 12,65%
Catania 13.465 11.689 -13,2% 14.202 56,4 5,47%
Enna 613 619 1,0% 752 58,5 22,68%
Messina 8.252 8.265 0,2% 10.042 45,8 21,69%
Palermo 13.314 13.061 -1,9% 15.869 45,9 19,19%
Ragusa 10.642 6.532 -38,6% 7.936 21,5 -25,43%
Siracusa 2.392 2.274 -4,9% 2.763 50,6 15,51%
Trapani 3.908 3.309 -15,3% 4.020 33 2,87%
Sicilia 56.736 49.808 -12,2% 60.517 44,3 6,66%
Cagliari 5.931 6.004 1,2% 7.295 34,4 23,00%
Nuoro 1.279 1.261 -1,4% 1.532 42,1 19,78%
Oristano 541 569 5,2% 691 58,7 27,73%
Sassari 4.210 3.609 -14,3% 4.385 56,7 4,16%
Sardegna 11.961 11.443 -4,3% 13.903 43,5 16,24%
Isole 68.697 61.251 -10,8% 74.420 44,2 8,33%
Totale 1.251.994 1.388.153 10,9% 1.686.606 45,8 34,71%

Fonte Caritas Anticipazione Dossier 2001 01_03_02

FONTE: Elaborazioni Caritas Roma - Dossier Statistico Immigrazione su dati del Ministero dell'Interno.
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12 CARITAS
STRANIERI SOGGIORNANTI
TOTALE COMUNITARI + EXTRACOMUNITARI
ITALIA Dicembre 2002

Permessi di soggiorno in vigore Ripartiz. Val. Ass % su IT Regioni Val. Ass % su IT
Non tiene conto delle regolarizz. Italia 1.515.163 100,00% Regioni Lombardia 348.344 22,99%
in vigore(703mila) e dei minori Nord Ovest 495.674 32,71% più Lazio 239.992 15,84%
con meno di 14 anni Nord Est 393.795 25,99% affollate Veneto 154.643 10,21%

Centro 429.610 28,35% Emilia R. 150.633 9,94%
Sud 134.737 8,89% Toscana 111.482 7,36%
Isole 61.347 4,05%

Fonte. Il sole 24 ore 03_06_24



13 CARITAS-CNA
NOTA PRELIMINARE
Le presenti Tabelle sono tratte dalle note stampa pubblicate sul sito della Caritas Immigrazione, con data 03_05_21 
I dati riguardano le imprese con titolari stranieri (comunitari+extracomunitari).  
Il criterio di selezione della variabile "straniero" è la cittadinanza estera. 
Le consistenze possono pertanto divergere da altre statistiche sulla imprenditorialità immigrata, che utilizzano come criterio 
selettivo, quello del "luogo di nascita all'estero".

13a CARITAS-CNA
CITTADINI STRANIERI CON PERMESSO DI LAVORO AUTONOMO
PRINCIPALI GRUPPI
ITALIA 1 Gennaio 2002

Paese Numero % su Tot. Paese Numero % su Tot.
Marocco 17916 20,0 Egitto 3312 3,7
Cina Popolare 10039 11,2 Nigeria 2468 2,8
Senegal 6878 7,7 Tunisia 2386 2,7
Albania 4950 5,5 Germania 2140 2,4
Romania 3459 3,9 Jugoslavia 1911 2,1
Totale: 89.498 permessi di soggiorno per lavoro autonomo
Fonte: Dossier Statistico Immigrazione

13b CARITAS-CNA
IMPRESE CON TITOLARI IMMIGRATI: SETTORI DI ATTIVITA' (2002)
ITALIA
Imprese con Di cui
titolari Artigiane
immigrati
(Artig. e non)

Commercio al dettaglio 28,4 0,2
Costruzioni e impiantistica 19,3 55,3
Abbigliamento 5,6 11,6
Servizi Tecnici 2,7 3,5
Trasporti 2,6 7,4
Altri Settori 41,4 22,0
Totale 100,0 100,0
Numero imprese att. espressa 54.785 17.008
Imprese att. Non class. 866 45
Tot. Gen. Imprese 55.651 17.053
Fonte: Dossier Statistico Immigrazione Elaborazioni CNA su dati Infocamere



13c CARITAS-CNA
IMPRESE CON TITOLARI CITTADINI STRANIERI (2002)
ITALIA
Tot. Imprese % su IT Imprese % su IT % Artig.

Artigiane su Tot.
Valle d'Aosta 67 0,12% 23 0,13% 34,33%
Piemonte 5.975 10,74% 2.135 12,52% 35,73%
Liguria 808 1,45% 309 1,81% 38,24%
Lombardia 14.244 25,60% 4.872 28,57% 34,20%
Bolzano 570 1,02% 207 1,21% 36,32%
Trento 86 0,15% nc
Trentino A.Adige 656 1,18% 207 1,21% 31,55%
Friuli V.G. 1.426 2,56% 679 3,98% 47,62%
Veneto 5.654 10,16% 2.427 14,23% 42,93%
Emilia R. 6.129 11,01% 2.815 16,51% 45,93%
Nord Ovest 21.094 37,90% 7.339 43,04% 34,79%
Nord Est 13.865 24,91% 6.128 35,94% 44,20%
Nord 34.959 62,82% 13.467 78,97% 38,52%
Toscana 5.145 9,25% 1.918 11,25% 37,28%
Marche 1.120 2,01% 240 1,41% 21,43%
Umbria 220 0,40% 21 0,12% 9,55%
Lazio 5.384 9,67% 1.001 5,87% 18,59%
Centro 12.309 22,12% 3.222 18,89% 26,18%
Campania 1.947 3,50% 35 0,21% 1,80%
Molise 53 0,10% 3 0,02% 5,66%
Abruzzo 947 1,70% 148 0,87% 15,63%
Puglia 614 1,10% 23 0,13% 3,75%
Basilicata 39 0,07% 0,00% 0,00%
Calabria 1.706 3,07% 4 0,02% 0,23%
Sud 5.306 9,53% 213 1,25% 4,01%
Sicilia 1.715 3,08% 59 0,35% 3,44%
Sardegna 1.362 2,45% 92 0,54% 6,75%
Isole 3.077 5,53% 151 0,89% 4,91%
ITALIA 55.651 100,00% 17.053 100,00% 30,64%
Fonte: Dossier Statistico Immigrazione Elaborazioni CNA su dati Infocamere



14a INFOCAMERE
MOVIMPRESE ANNO 2002
Principali "Nazionalità" delle imprese iscritte e cessate nel 2002 con  
titolare nato in Paesi non appartenenti all'Unione Europea
ITALIA
Iscritti Cessati
Val. Ass. Peso % Val. Ass. Peso %

Marocco 5.003 14,6% Cina 1.818 12,6%
Cina 4.411 12,9% Svizzera 1.503 10,4%
Albania 3.004 8,8% Marocco 912 6,3%
Svizzera 2.590 7,6% Albania 601 4,2%
Romania 2.034 5,9% Ex Jugoslavia 518 3,6%
Senegal 1.601 4,7% Tunisia 477 3,3%
Tunisia 1.459 4,3% Romania 466 3,2%
Egitto 1.330 3,9% Argentina 434 3,0%
Ex Jugoslavia 1.278 3,7% Egitto 367 2,5%
TOTALE PRINC. 22.710 66,4% TOTALE PRINC. 7.096 49,3%
ALTRI 11.491 33,6% ALTRI 7.302 50,7%
TOTALE PAESI 34.201 100,0% TOTALE PAESI 14.398 100,0%
Fonte Unioncamere Movimprese 2002

Comunicato stampa 03_02_05

14b INFOCAMERE
MOVIMPRESE ANNO 2002
Imprese iscritte nel 2002 con titolare nato in Paesi non 
appartenenti all'Unione Europea
Distribuzione nei settori di attività
ITALIA

ATTIVITA' ECONOMICA
Agricoltura, caccia e silvicoltura 330 4,1% 383 1,5% 713 2,1%
Pesca,piscicoltura e servizi connessi 3 0,0% 7 0,0% 10 0,0%
Estrazione di minerali 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Attivita' manifatturiere 1.293 16,1% 2.844 10,9% 4.137 12,1%
Prod.e distrib.energ.elettr.,gas e acqua 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Costruzioni 195 2,4% 8.091 30,9% 8.286 24,2%
Comm.ingr.e dett.;rip.beni pers.e per la casa 2.875 35,9% 8.988 34,3% 11.863 34,7%
Alberghi e ristoranti 443 5,5% 438 1,7% 881 2,6%
Trasporti,magazzinaggio e comunicaz. 148 1,8% 1.164 4,4% 1.312 3,8%
Intermediaz.monetaria e finanziaria 64 0,8% 106 0,4% 170 0,5%
Attiv.immob.,noleggio,informat.,ricerca 620 7,7% 1.036 4,0% 1.656 4,8%
Istruzione 18 0,2% 20 0,1% 38 0,1%
Sanita' e altri servizi sociali 27 0,3% 5 0,0% 32 0,1%
Altri servizi pubblici,sociali e personali 343 4,3% 211 0,8% 554 1,6%
Serv.domestici presso famiglie e conv. 1 0,0% 0 0,0% 1 0,0%
Imprese non classificate 1.648 20,6% 2.900 11,1% 4.548 13,3%
TOTALE 8.008 100,0% 26.193 100,0% 34.201 100,0%
Unioncamere Movimprese 2002

Comunicato stampa 03_02_05

Donne Uomini Totale



15a INFOCAMERE
MOVIMPRESE ANNO 2002
Principali "Nazionalità" delle imprese iscritte e cessate nel 2002 con  
titolare nato in Paesi non appartenenti all'Unione Europea
EMILIA ROMAGNA

Imprese iscritte Totale Peso % Imprese cessate Totale Peso %
ALBANIA 500 13,9% CINA 189 9,9%
CINA 442 12,3% TUNISIA 133 7,0%
MAROCCO 441 12,2% MAROCCO 112 5,9%
TUNISIA 416 11,5% SVIZZERA 101 5,3%
SVIZZERA 189 5,2% ALBANIA 92 4,8%
ROMANIA 149 4,1% ARGENTINA 66 3,5%
SENEGAL 119 3,3% ex-JUGOSLAVIA 58 3,0%
PAKISTAN 114 3,2% EGITTO 37 1,9%
ex-JUGOSLAVIA 113 3,1% ROMANIA 37 1,9%
Totale Paesi 3.607 100,0% Totale Paesi 1.909 100,0%
Fonte Unioncamere Movimprese 2002

15b INFOCAMERE
MOVIMPRESE ANNO 2002
Imprese iscritte nel 2002 con titolare nato in Paesi non 
appartenenti all'Unione Europea
Distribuzione nei settori di attività
EMILIA ROMAGNA

ATTIVITA' ECONOMICA
Agricoltura, caccia e silvicoltura 20 2,8% 16 0,6% 36 1,0%
Pesca,piscicoltura e servizi connessi 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Estrazione di minerali 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Attivita' manifatturiere 180 24,9% 383 13,3% 563 15,6%
Prod.e distrib.energ.elettr.,gas e acqua 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Costruzioni 23 3,2% 1.408 48,8% 1.431 39,7%
Comm.ingr.e dett.;rip.beni pers.e per la casa 204 28,2% 539 18,7% 743 20,6%
Alberghi e ristoranti 57 7,9% 38 1,3% 95 2,6%
Trasporti,magazzinaggio e comunicaz. 16 2,2% 194 6,7% 210 5,8%
Intermediaz.monetaria e finanziaria 3 0,4% 3 0,1% 6 0,2%
Attiv.immob.,noleggio,informat.,ricerca 50 6,9% 74 2,6% 124 3,4%
Istruzione 1 0,1% 1 0,0% 2 0,1%
Sanita' e altri servizi sociali 2 0,3% 1 0,0% 3 0,1%
Altri servizi pubblici,sociali e personali 33 4,6% 17 0,6% 50 1,4%
Serv.domestici presso famiglie e conv. 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Imprese non classificate 135 18,6% 209 7,2% 344 9,5%
TOTALE 724 100,0% 2.883 100,0% 3.607 100,0%
Fonte Unioncamere Movimprese 2002

Donne Uomini Totale



16 REGIONE EMILIA ROMAGNA
Lavoro Autonomo
Titolari di impresa individuale non nati in Italia presenti in Regione
Situazione al 30 giugno
TITOLARI IMPRESE INDIVIDUAL TOTALE IMPRESE
             (Eq. Imprese Individuali) Registrate
30_06_2000 30_06_2001 30_06_2002 30_06_2000 30_06_2001 30_06_2002

Bologna 1.822 2.079 2.462 94.908 96.009 96.476
Ferrara 315 392 452 38.490 38.475 38.428
Forlì-Cesena 573 689 889 42.736 43.269 43.736
Modena 1.256 1.514 1.813 70.897 72.191 73.050
Parma 1.222 1.486 1.709 43.957 44.908 45.266
Piacenza 516 599 752 29.964 30.187 30.442
Ravenna 715 917 1.101 41.466 41.719 41.707
Reggio E. 1.382 1.816 2.181 51.941 53.219 53.789
Rimini 822 956 1.080 34.957 35.267 35.499
Emilia R. 8.623 10.448 12.439 449.316 455.244 458.393

Fonte
Regione Emilia Romagna L'immigrazione stranierera in Emilia Romagna

Dati al 1-1-2002 Bologna lug-03
Tabb. 26, 27 e 28



17RIP CNA NAZIONALE
Imprese con Titolari Immigrati
Per Paese di Provenienza del Titolare
30 giugno 2003 Ripartizioni del Paese
Nord Nord Centro Sud Isole ITALIA

Regioni Ovest Est
Tot. Gen. 24.513 16.439 13.805 5.645 2.645 63.047
 dicui
Albania 2.200 1.713 1.346 166 9 5.434
Algeria 150 107 71 94 11 433
Bangla Desh 446 241 640 65 82 1.474
Bosnia 113 350 32 13 35 543
Brasile 317 77 20 3 7 424
Bulgaria 99 33 105 12 0 249
Cina 3.330 2.291 2.709 623 323 9.276
Croazia 121 309 38 3 0 471
Egitto 2.325 14 28 3 7 2.377
Filippine 120 26 49 2 0 197
India 127 82 93 7 12 321
Iran 202 93 128 18 13 454
Yugoslavia 383 1.218 252 47 8 1.908
Macedonia 118 756 84 38 6 1.002
Marocco 4.691 2.772 1.924 2.664 1.126 13.177
Nigeria 522 402 492 337 25 1.778
Pakistan 495 297 293 159 118 1.362
Polonia 131 105 354 30 5 625
Romania 1.578 841 1.205 60 12 3.696
Russia 112 68 65 21 6 272
Senegal 1.659 750 1.034 710 441 4.594
Tunisia 1.085 1.482 292 103 114 3.076
Turchia 101 16 3 1 1 122
Ucraina 49 54 51 37 0 191
Venezuela 27 11 13 8 2 61

Totale Imprese 
dei  Paesi 
elencati 20.501 14.108 11.321 5.224 2.363 53.517
Fonte Elaborazione CNA NAZIONALE su dati Infocamere



17NO CNA NAZIONALE
Imprese con Titolari Immigrati
Per Paese di Provenienza del Titolare
30 giugno 2003 Nord Ovest

Regioni Piemonte Valle d'Aosta Liguria Lombardia Nord
Ovest

Tot. Gen. 6.832 82 845 16.754 24.513
 dicui
Albania 873 6 222 1.099 2.200
Algeria 23 1 7 119 150
Bangla Desh 27 0 9 410 446
Bosnia 37 0 3 73 113
Brasile 89 0 0 228 317
Bulgaria 9 0 2 88 99
Cina 558 3 65 2.704 3.330
Croazia 25 3 2 91 121
Egitto 134 0 0 2.191 2.325
Filippine 11 0 1 108 120
India 15 0 0 112 127
Iran 48 0 2 152 202
Yugoslavia 81 1 7 294 383
Macedonia 53 1 3 61 118
Marocco 2.093 36 203 2.359 4.691
Nigeria 288 1 6 227 522
Pakistan 38 0 3 454 495
Polonia 46 4 4 77 131
Romania 785 1 15 777 1.578
Russia 28 1 4 79 112
Senegal 637 0 43 979 1.659
Tunisia 208 7 59 811 1.085
Turchia 5 0 0 96 101
Ucraina 2 0 3 44 49
Venezuela 3 0 2 22 27
Totale Imprese 
dei  Paesi 
elencati 6.116 65 665 13.655 20.501
Fonte Elaborazione CNA NAZIONALE su dati Infocamere



17NE CNA NAZIONALE
Imprese con Titolari Immigrati
Per Paese di Provenienza del Titolare
30 giugno 2003 Nord Est

Regioni Trentino A.A. Friuli V.G. Veneto Emilia R. Nord
Est

Tot. Gen. 795 1.600 6.703 7.341 16.439
 dicui
Albania 121 135 582 875 1.713
Algeria 9 8 37 53 107
Bangla Desh 11 9 152 69 241
Bosnia 8 112 198 32 350
Brasile 0 0 77 0 77
Bulgaria 4 4 4 21 33
Cina 2 144 965 1.180 2.291
Croazia 10 140 125 34 309
Egitto 2 0 12 0 14
Filippine 0 1 2 23 26
India 5 0 44 33 82
Iran 1 8 30 54 93
Yugoslavia 58 350 704 106 1.218
Macedonia 34 110 475 137 756
Marocco 180 103 1.134 1.355 2.772
Nigeria 1 13 280 108 402
Pakistan 39 0 59 199 297
Polonia 8 9 38 50 105
Romania 6 61 564 210 841
Russia 2 7 17 42 68
Senegal 14 84 224 428 750
Tunisia 30 0 233 1.219 1.482
Turchia 1 0 15 0 16
Ucraina 0 6 15 33 54
Venezuela 0 0 3 8 11

546 1.304 5.989 6.269 14.108
Fonte Elaborazione CNA NAZIONALE su dati Infocamere



17C CNA NAZIONALE
Imprese con Titolari Immigrati
Per Paese di Provenienza del Titolare
30 giugno 2003 Centro

Regioni Toscana Marche Umbria Lazio Centro

Tot. Gen. 5.804 1.315 213 6.473 13.805
 dicui
Albania 975 159 7 205 1.346
Algeria 4 15 2 50 71
Bangla Desh 46 34 1 559 640
Bosnia 5 19 0 8 32
Brasile 16 4 0 0 20
Bulgaria 32 15 0 58 105
Cina 1.852 114 10 733 2.709
Croazia 11 2 0 25 38
Egitto 20 8 0 0 28
Filippine 17 0 0 32 49
India 15 8 0 70 93
Iran 20 14 9 85 128
Yugoslavia 104 19 4 125 252
Macedonia 8 17 2 57 84
Marocco 755 309 100 760 1.924
Nigeria 97 43 7 345 492
Pakistan 76 59 5 153 293
Polonia 57 21 2 274 354
Romania 316 59 7 823 1.205
Russia 31 9 1 24 65
Senegal 500 158 0 376 1.034
Tunisia 124 39 4 125 292
Turchia 2 1 0 0 3
Ucraina 6 17 0 28 51
Venezuela 1 2 0 10 13
Totale Imprese 
dei  Paesi 
elencati 5.090 1.145 161 4.925 11.321
Fonte Elaborazione CNA NAZIONALE su dati Infocamere



17S CNA NAZIONALE
Imprese con Titolari Immigrati
Per Paese di Provenienza del Titolare
30 giugno 2003 Centro

Regioni Abruzzo Molise Puglia Campania Basilicata Calabria SUD

Tot. Gen. 1.081 70 544 2.187 9 1.754 5.645
 dicui
Albania 103 2 38 23 0 0 166
Algeria 3 0 9 69 0 13 94
Bangla Desh 20 0 19 18 0 8 65
Bosnia 4 0 0 9 0 0 13
Brasile 0 0 3 0 0 0 3
Bulgaria 7 0 2 0 0 3 12
Cina 216 3 94 190 6 114 623
Croazia 2 0 0 1 0 0 3
Egitto 0 0 3 0 0 0 3
Filippine 0 0 0 2 0 0 2
India 0 0 1 0 0 6 7
Iran 10 0 0 5 0 3 18
Yugoslavia 16 0 0 17 0 14 47
Macedonia 25 0 4 9 0 0 38
Marocco 190 57 299 677 0 1.441 2.664
Nigeria 26 0 5 300 0 6 337
Pakistan 36 0 9 43 1 70 159
Polonia 13 0 0 13 0 4 30
Romania 41 3 0 7 1 8 60
Russia 16 0 1 2 0 2 21
Senegal 243 0 0 466 1 0 710
Tunisia 20 0 3 72 0 8 103
Turchia 0 0 1 0 0 0 1
Ucraina 13 1 1 14 0 8 37
Venezuela 5 0 2 1 0 0 8
Totale 
Imprese dei  
Paesi 
elencati 1.009 66 494 1.938 9 1.708 5.224
Fonte Elaborazione CNA NAZIONALE su dati Infocamere



17I CNA NAZIONALE
Imprese con Titolari Immigrati
Per Paese di Provenienza del Titolare
30 giugno 2003 Isole

Regioni Sicilia Sardegna ISOLE

Tot. Gen. 1.882 763 2.645
 dicui
Albania 7 2 9
Algeria 10 1 11
Bangla Desh 56 26 82
Bosnia 0 35 35
Brasile 7 0 7
Bulgaria 0 0 0
Cina 217 106 323
Croazia 0 0 0
Egitto 6 1 7
Filippine 0 0 0
India 5 7 12
Iran 12 1 13
Yugoslavia 0 8 8
Macedonia 2 4 6
Marocco 784 342 1.126
Nigeria 6 19 25
Pakistan 42 76 118
Polonia 2 3 5
Romania 9 3 12
Russia 3 3 6
Senegal 441 0 441
Tunisia 101 13 114
Turchia 1 0 1
Ucraina 0 0 0
Venezuela 2 0 2

Totale Imprese 
dei  Paesi 
elencati 1.713 650 2.363
Fonte Elaborazione CNA NAZIONALE su dati Infocamere




